Quid sit beneficii affectio traditur, satque expenditur, una cum appositione manuum papæ in beneficia, *ib. n.* 6 ad 9.

Reservatio et affectio beneficiorum differunt inter se ex differentia, quæ intercedit inter causam et causatum, inter tacitum et expressum, *ibid.* *num.* 10 ad 12.

Beneficia affecta differunt a reservatis, primo, quia reservatio actum expressum verbalem, seu scriptum respicit: affectio et contra respicit actum realem, et factum aliquod, *ib. num.* 13.

Secundo, quia beneficium reservatum nunquam amplius potest conferri ab inferiore; affectum vero prohibetur solum conferri ab inferiore pro illa vice, qua papa manum apposuit super ejus provisione, *ib. num.* 14.

Tertio, quia affectio beneficiorum, seu appositio manus papæ est majoris efficacæ ac potentia, quam simplex generalis reservatio, *ib. num.* 15.

Beneficia pluribus modis redduntur affecta per appositionem manus papæ, et assignantur, *ibid.* *n.* 16 ad 25.

Assignatur regula generalis pro cognoscendo, an beneficia reddantur et dicantur affecta per appositionem manus papæ, *ib. a n.* 26 ad 30.

Beneficia papæ reservata permulta sunt, et nota-

biliora referuntur, ac ubi oportet annotatione postulantur. Vide *verb.* Beneficia, *art.* 1, *n.* 31 ad 76.

Ani advertendum tamen beneficia vacantia, sede apostolica vacante, non esse reservata, nisi sint primæ dignitatis, *ib. n.* 78, 79 et 80, ubi excipiuntur concordata Germaniæ.

Beneficia pariter vacantia in curia sede Romana vacante conferuntur ab episcopo, vel ab aliis, ad quos spectat, nisi ex alio cap. reservata sint papæ, proin ad futurum spectantia, *ib. n.* 81 et 82.

Sic etiam beneficia, quæ vacaverunt in curia ante mortem papæ, si non fuerunt provisæ, conferuntur ab eis ad quos spectat, imo id etiam vivente papa, si ipse non conferat infra mensem a die vacationis, *ib. num.* 83, 84.

In potestate fundatorum beneficiorum est excludere in limine fundationis reservationes, idque ex sacrorum canonum indulgentia, *ib. n.* 96.

Quando a fundatore exclusæ dici queant reservationes, *ib. num.* 97.

Quando non ceaseantur exclusæ, *ib. num.* 98.

BENEFICIA QUOAD RESERVATIONES ET DISPOSITIONES IN REGULA CANCELLARIÆ CONTENTAS.

Quid sint regulæ cancellariæ, et quis primo eas condiderit. Vide *verb.* Beneficia, *art.* 9, *num.* 1 et 2.

Regulæ cancellariæ successu temporis in pluribus fuerunt mutata, atque augmentata, vel magis declarata, habent vim legis et constitutionis, atque obligare incipiunt statim ac a novo papa reassumuntur, licet nondum fuerint publicata, *ibid.* *num.* 3 ad 5.

Regulæ cancellariæ durant tantum vivente papa eas faciente, eoque moriente, expirant, et durante vacatione sedis apostolicæ dicuntur non esse in rerum natura, *ibid.* *num.* 6.

Hinc sede papali vacante, potest collator ordinarius conferre beneficia reservata solum per regulas cancellariæ, ut puta vacantia in mensibus pontificis, dummodo id fiat priusquam a novo papa alia fiant, vel priores renoventur, *ib. num.* 7, 8.

Licet collator ordinarius, sede apostolica vacante, possit conferre beneficia reservata per regulas cancellariæ, non potest tamen conferre alia beneficia, quæ sunt reservata papæ ex alio capite, sed ipsa conferenda sunt a papa futuro, *ibid.* *num.* 9.

Ad omnium promptius commodum dantur ad litteram ipsamet cancellariæ regulæ, *ibid.* *num.* 10.

BENEFICIA QUOAD QUASDAM OBSERVATIONES CIRCA IPSAS CANCELLARIÆ REGULAS.

Regula prima cancellariæ continet reservationes similes illis, quæ habentur in *Extravaganti ad regimen*, et reservat beneficia eorum, qui promoventur ad episcopatum, sive tunc vacantia, sive in futurum vacatura, et tollit dispositionem *jur. com.* in cap. *Cum in cunctis* 7, *De elect.* Vide *verb.* Beneficia, *art.* 10, *num.* 1 et 2.

Secunda reservat omnia monasteria virorum valorem annuum ducentorum florenorum auri communi æstimatione excedentia, et commendari solita, unde non procedit de aliis, nec de beneficiis manualibus, nec de Germaniæ ob concordata, nec de privilegiato in contrarium, *ib. num.* 3 ad 7.

Regula tertia, olim secunda, reservat pontifici beneficia vacantia sede episcopali vacante, et vacantia post translationem episcopi usque ad provisionem et possessionem successoris, etiamsi ab immemorabili collatio ad aliquem spectaret, necnon vacantia de tempore obitus abbatibus, etc., locum tamen non habet hæc regula in dignitatibus non reservatis, *ibid.* *num.* 8 ad 12, et *art.* 8, *num.* 65.

Quarta, olim tertia, reservat summo pontifici

dignitates majores post pontificalem in cathedralibus et dignitates principales excedentes valorem decem florenorum auri, et primam dignitatem post pontificalem in cathedrali solam, vel duas, si sint æque majores; primam dignitatem in collegiata, a cathedrali distincta, etiamsi unicam, et parochialem in dignitatem erectam, nec non si primæ dignitates non possint cadere sub reservatione, reservata est prima subsequens, *ib. num.* 13 ad 22.

Quinta, alias quarta, reservat omnia beneficia ecclesiastica quorumcumque collectorum et subcollectorum fructuum, ac proventuum cameræ apostolicæ, *ib. num.* 23.

Sexta reservat beneficia curialium, et habet locum etiam in curialibus ad honorem, sicuti in cubiculariis ad honorem, *ib. num.* 24.

Nona, alias octava, reservat papæ omnia beneficia qualitercumque qualificata in singulis, Januarii, Februarii, Aprilis, Maii, Julii, Augusti, Octobris et Novembris mensibus qualitercumque extra curiam vacantia, computandis a media nocte mensis præcedentis ad mediam noctem sequentis, ex quo si occurrat dubium, an obierit beneficiarius in mense papæ, vel ordinarii, tunc nemine adhuc in possessione existente, præsumendum est pro mense episcopali, *ib. num.* 27.

Hæc regula revocat quæcumque privilegia, et indulta concessa quibuscumque personis disponendi de beneficiis vacaturis in dictis mensibus, consuetudines, ei contrarias, et optandi etiam inmemorabiliter, et comprehendit etiam beneficia de jurepatronatus ecclesiastici, et ex privilegio, ac etiam beneficia religionis Hierosolymitanæ, *ibid.* *a num.* 28 ad 37.

Hæc nona regula exceptuat expresse: Primo beneficia spectantia ad collationem, presentationem, electionem et quæcumque aliam dispositionem cardinalium, non tamen cardinalium legatorum, nec intelligitur de capitulo cathedralium, quibus S. R. E. cardinales præsent, *ib. num.* 38 ad 44.

Secundo, tertio et quarto, exceptuat expresse beneficia, et personas, quarum favore adsunt concordata, beneficia vacantia in mensibus, in quibus adest alternativa cum episcopo, et vacationem beneficiorum per resignationem validam in dictis mensibus vacantium, *ib. num.* 45 ad 47.

Quinto et sexto, non comprehendit beneficia unita nec manualia, nec vicarias sive temporales, sive perpetuas, nec capellanias, nec beneficia de jurepatronatus *ib. num.* 48 ad 53.

Insuper ratione ejusdem regulæ episcopus, vel alius collator inferior non amittit jus conferendi beneficium in suo mense vacans, etiamsi istud eodem mense non contulerit, et sic vacatio ejus duraverit in mensem apostolicum, neque prohibetur beneficium conferre, currente ipsonem mense apostolico, *ib. num.* 44 et 55.

Decima nulla indiget speciali observatione, et undecima generaliter ac indefinite comprehendit reservationem omnium, et singulorum beneficiorum reservatorum per prædecessores pontifices, non comprehendit tamen parochiales, *ibid.* *num.* 56 et 57.

Duodecima de se patet, et tertia decima expresse derogat unionibus effectum non sortitis, et comprehendit uniones factas ex causa minus necessaria quod per sequentia patet, nec non plures, quas eadem regula habet limitationes, proponuntur, *ib. num.* 58 ad 70.

Quinta decima, alias quarta decima, revocat facultates conferendi beneficia reservata, seu affecta, et quæcumque indulta huic regulæ contraria de quibuscumque beneficiis concessa, imo revocat non solum privilegia activa eligentium et collatorum, sed etiam passiva eligendorum et providendorum,

nisi quando jus passivum competit ex fundatione. Vide *verb. Beneficia, art. 10, num. 71 ad 76.*

Sexta decima, septima decima et octava decima de se patent, et nona decima quæ inscribitur de viginti, seu de infirmis resignantibus, annullat quamcunque resignationem factam ab infirmo qui ex ea infirmitate decedat, vel etiam factam a sano, qui intra viginti dies a die præstiti consensus decedat, *ib. num. 77 ad 80.*

Regulæ vicesima, vicesima prima, vicesima secunda, vicesima tertia, vicesima quarta et vicesima quinta de se patent, et vicesima sexta quæ apud antiquiores est vicesima quarta et apud alios vicesima quinta, annullat resignationes beneficiorum factas ab eo, qui est promotus ad prælaturam, post vacationem prælaturæ, *ib. num. 81 et 82.*

Regula vicesima septima disponit, quod non judicetur juxta formam supplicationis, sed juxta tenorem litterarum, et per eandem amittitur facultas ferendi judicium ante expeditionem litterarum apostolicarum ad effectum audientie et disputationis, *ibid. num. 85 et 84.*

Regula vicesima octava est de se clara, et vicesima nona quæ de subrogandis colligantibus inscribitur, disponit, quod si, dum super beneficio litigant, alter moriatur, vel alio quovis modo recedat, superstites possint petere per subrogationem gratiosam substitui in jure, vel ad jus, et possessione, quæ adversariis competeant, non tamen ad favorem intrusi, *ib. num. 85 ad 89.*

Regula tricesima quæ de verisimili notitia appellatur, annullat concessionem beneficii per mortem beneficiarii obtenti, quando inter vacationem, et datam gratiæ tantum temporis non intercesserit, quo verisimiliter pontifex notitiam habere potuerit vacationis, *ib. a num. 90 ad 92.*

Regula tricesima prima adimit omnem jurisdictionem executori quoad omnia acta litteris non expeditis, ita ut antea nulla jurisdictio data censeatur: non habet tamen locum, ubi fuerint expeditæ litteræ gratiæ principalis, *ib. num. 95 ad 95.*

Regula tricesima secunda disponit, quod in collatione beneficiorum familiarium cardinalium reservationum per regulam quartam præstari debeat consensus per cardinalem patronum, *ibid. a num. 96 ad 100.*

Regula tricesima tertia disponit, quod beneficia vacantia per obitum familiarium cardinalium conferantur per cardinalem ordinariū collatorem, non autem per cardinalem patronum; et fuit inducta ad tollendas lites, quæ ex præcedenti regula oriri possent inter cardinalem ordinariū collatorem et cardinalem patronum super provisione beneficiorum vacantium per obitum familiaris cardinalis; non tollit tamen reservationem regulæ quartæ, *ib. num. 101 ad 108.*